
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645 Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

296/2018 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de 
18 (dezoito) kit’s de informática, Roteadores Wireless 3G/4G, 
para serem utilizados pelo Batalhão de Policiamento Rodoviário, 
a ser adquirido com verba disponibilizada por meio dos recursos 
disponibilizados por intermédio do Termo de Cooperação nº 
006/2016 – DETRAN/PMPA”.
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o CB QPPM RG 33314 DENIS FERREIRA 
PENANTE em substituição ao CAP QOPM RG 33515 ALBINÉSIO 
DA SILVA DUARTE, como Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar 
o Contrato Administrativo n.º 296/2018 – DAL/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa GTEC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA E SUPRIMENTO PARA PAPELARIA LTDA.
Art. 2º. O Fiscal nomeado no Art. 1º desta Portaria, ao ser 
transferido para unidade que inviabilize a fi scalização do Contrato 
Administrativo n.º 296/2018 – DAL/PMPA, deverá solicitar sua 
substituição da função de Fiscal através de Ofício encaminhado à 
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA.
Art. 3º. DETERMINAR ao Fiscal nomeado que remeta à Diretoria 
de Apoio Logístico o TREM – Termo de Recebimento e Exame 
de Material, incluindo relatório fotográfi co do bem adquirido, 
após o recebimento e a devida conferência e verifi cação se o 
objeto adquirido encontra-se de acordo com as especifi cações 
contidas no Termo de Referência, contendo a Nota Fiscal ou 
Fatura, acompanhada de comprovantes de realização da despesa 
e documentos de regularidade fi scal, trabalhista e previdenciária 
da empresa contratada, objeto do contrato, no prazo de 02 (dois) 
dias após a lavratura do TREM, devidamente atestada pelo fi scal, 
à Diretoria de Apoio Logístico para fi ns de adoção de medidas 
para a liquidação e pagamento da despesa.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 25 de junho de 2018.
 SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 330593
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
 PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1752/2018 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 
1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do 
Ofício nº 648/2018 – CIPAS, de 25 junho de 2018; que anexa o 
requerimento fi rmado pelo CB PM RG 38068 VAGNER SCHORN 
COIMBRA.
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 35068 VAGNER SCHORN COIMBRA, matrícula funcional 
nº 57199254/1.
Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 38068 VAGNER SCHORN 
COIMBRA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 330734
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
117/2018 – DAL2, de 26 de JUNHO de 2018, que NOMEIA o 
MAJ QOPM RG 23140 ANTÔNIO SÉRGIO DE ALMEIDA CARVALHO, 
como fi scal do Contrato Administrativo n.º 330/2018 – DAL/
PMPA, cujo objeto destina-se a “Aquisição de munições para 
treinamentos dos cursos de formação e capacitação da Polícia 
Militar do Pará”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diret or de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 330522

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 
Nº 536/2018- DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PARA O 3ºSGT PM HÉLIO MARCIO ARAUJO FARIAS /CMT 
133ºPPD/9ªCIPM
ONDE SE LÊ:
CPF: 426.893.323-97
LEIA-SE:
426.893.332-87
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA.

Protocolo: 330138

ERRATA DO CONTRATO nº. 129/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.513, DO DIA 07/12/2018
ONDE SE LÊ: VALOR: R$:3.600,00 (três mil e seiscentos 
reais)
LEIA-SE: VALOR: R$:4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)

Protocolo: 330609

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 701/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o FORNECIMENTO 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
 VALOR TOTAL: R$ 131.520,00 (cento e trinta e um mil 
quinhentos e vinte reais).
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2018.
VIGÊNCIA: 25/06/2018 a 24/06/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
  Programa: 1497 – Manuenção da Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.16 – Material de Consumo / 
Material de expediente; Plano Interno: 4200008338C; Fonte: 
0101006356 (Tesouro do Estado/Impres., Suprim. E Serv. E 
Serv. De inform. E Mat. De Expediente)).
EMP RESA: V S DELGADO COMÉRCIO EIRELI - EPP, CNPJ: 
12.665.218/0001-44, Inscrição Estadual: 15.314.418-1, 
estabelecida no conjunto rua do fi o nº 22, bairro: Guanabara 
– Ananindeua/PA.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 330658

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE TREM Nº 014/2018 – DAL 1 / PMPA
O Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, no 
exercício das atribuições previstas no art. 115 do Decreto nº 
1.625, de 18 OUT16, que regulamenta a Lei Complementar 
nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei 
Complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, após 
analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM, 
elaborado pelo Fiscal do Contrato, CAP QOPM RG 35483 ÊNIO 
FÉLIX DE OLIVEIRA, designado pela PORTARIA Nº 160/2017 
– DAL 2/ PMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33497, de 14 NOV 2017, cujo objeto consiste na “AQUISIÇÃO 
DE UNIFORMES DE GALA” para atender a necessidade do 
Regimento de Polícia Montada - RPMONT, conforme o Contrato 
Administrativo nº 027/2017-DAL/PMPA, celebrado entre 
a Polícia Militar do Pará e a EMPRESA MARIA DE FÁTIMA 
REZENDE LOPES - ME, CNPJ nº 11.384.751/0001-75
RESOLVE:
Art. 1º – Concordar com o parecer do Fiscal do referido TREM, 
no sentido de que os materiais constantes nos Documentos 
Auxiliares das Notas Fiscais Eletrônica - DANFEs de nº. 
000.000.354 - série 1 de 08 MAI 2018, nº. 000.001.357- série 
1 de 11 MAI 2018 e nº. 000.000.355 – série 1 de 09 MAI 2018, 
atendem às condições estabelecidas nos termos do Contrato 
Administrativo nº 027/2017 - DAL/ PMPA.
Art. 2º – Determinar à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos 
Administrativos) que providencie o lançamento no SIMAS/
SEAD/PA, da nota de recebimento relativa aos DANFE 
relacionados no Art. 1º, e posterior encaminhamento à 
Diretoria de Finanças, para fi ns de liquidação e pagamento das 
despesas a que se refere ao Termo de Recebimento e Exame 
de material em comento.
Art. 3º – Determinar à DAL 1 que providencie a publicação 
desta homologação em Boletim Geral.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de Junho de 2018.
SÉRGIO RICARDO FIALHO DE ANDRADE - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 330526

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 588/18- SUPRIMENTO DE FUNDO

PRAZO PARA APLICAÇÃO(EM DIAS):60
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS(EM DIAS): 15
NOME DO SERVIDOR/CARGO DO SERVIDOR/CPF
CB PM MAICO LUIS BATISTA BARBOSA/AUXILIAR CMS/
CPF:728.900.292-04
FONTE DO RECURSO 0101000000
NATUREZA DE DESPESA 33.90.39 - PESSOA JURIDICA
VALOR:R$ 1.000,00
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 330364

FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
Portaria N°046/18-GAB DIRETORA.

A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor JONAS ALENCAR DE SOUZA, CAP PM 
RG 8816, MF 3359077, CPF nº 152.456.832-53, integrante do 
setor do Chefe Adm da Farmácia/FASPM, para exercer a função 
de fi scal do Contrato Administrativo nº13/2018, fi rmado entre 
o Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPM e a empresa, 
CNPJ: 08.155.967/0001-54, que tem como objeto a prestação 
de serviço especializados de advocacia ao FASPM.
Art. 2° No caso de impedimento do fi scal designado atuará 
como fi scal substituto o SUBTEN PM RG 19344 LUIZ AUGUSTO 
MONTEIRO PINHEIRO, Auxiliar do Setor do CAF da Farmácia do 
FASPM.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 12 de Junho de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 330664
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N°047/18-GAB DIRETORA.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor FRANCISCO RUBENS FERREIRA 
DE ARAUJO, TEN PM R/R RG 16689, MF 3351122, CPF nº 
59.064.902-72, integrante do setor do Chefe Adm da Farmácia/
FASPM, para exercer a função de fi scal do Contrato Administrativo 
nº14/2018, fi rmado entre o Fundo de Assistência Social da PMPA 
– FASPM e a empresa XINGU E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, 
CNPJ: 23.259.249/0001-01, que tem como objeto a prestação 
de serviço terceirizado de natureza contínua, na área de controle 
sanitário integrado no combate as pragas ao FASPM.
Art. 2° No caso de impedimento do fi scal designado atuará como 
fi scal substituto o CB PM RG 28751 JEAN CHARLES DOS SANTOS 
MAIA, auxilia da Secretária do FASPM.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 26 de Junho de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 330665
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N°045/18-GAB DIRETORA.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor MARCOS BARROSO LEAL, CB PM RG 
34685, MF 57199498, CPF nº 913. 397. 742 - 91, integrante 
do setor de TI/FASPM, para exercer a função de fi scal do 
Contrato Administrativo nº10/2017, fi rmado entre o Fundo de 
Assistência Social da PMPA – FASPM e a empresa CLARO S/A, 
CNPJ: 40.432.544/0001-47, que tem como objeto a prestação 
de telefonia fi xa comutada (STFC) ao FASPM.
Art. 2° No caso de impedimento do fi scal designado, atuará como 
fi scal substituto o 3º SGT PM RG 17778 JURACINDO DE JESUS DOS 
SANTOS MARINHO, Auxiliar do Setor de Consignação do FASPM.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 19 de Junho de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 330659

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 42/2018- GAB. DIRETORA;

Valor: 146,25
Favorecido: CLEYSON DA SILVA COSTA – CB PM; MF: 54193216;
Origem: Castanhal - PA  
Destino: Belém - PA
Período: 15,25 e 30 de Maio de 2018.
Qtd de Diárias de Alimentação: 03(três) diárias;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do 
recebimento da diária;


